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 گرایش به اینکه موانعFATF  برداشته شود یک اقدام 
FATF  موثر و گامی رو به جلو است. مرکز یا کانون مخالفت با

مجمع تشخیص مصلحت نظام بود و البته در مجلس هم 
دو نگاه در قبال این مساله وجود داشت. این موضوع باعث 
شده بود که یک مانع جدی نه تنها در ترمیم روابط ایران با 
جامعه جهانی و اقتصاد جهانی باشد بلکه کاملا باعث توقف 
یا کندی اقتصاد کشور شده بود. طبیعی است که وقتی این 
گرایش اعلام می شود یعنی اینکه آمادگی در تهران به وجود 
آمده که به گونه ای رویکرد سیاست خارجی ایران با یک 
همزبانی میان بقیه ارکان نظام سیاسی در ترمیم روابط با 
جامعه جهانی فراهم شود. به ویژه در گلوگاه های اقتصادی 
که FATFمانع فعال بودن اقتصاد ایران بوده است. اما اینکه 
آیا این اقدام تاثیر فوری خواهد داشت اینگونه نخواهد بود 
بلکه می تواند تا حدی کنترل کننده یا کاهنده باشد اما اینکه 
در اقتصاد ایران تاثیر فوری بگذارد فعلا به نظر نمی رسد که 
این مهم حاصل شود. در عین حال این گرایش خیلی دیر 
اعلام شده و زمان لازم را هم از دست دادیم. علی ای حال 
همین که گرایش اعلام شده و تا کی مورد تصویب قرار بگیرد 
FATF  و در دو موردی که اختلاف داشتیم در مساله موضوع

به رفع مشکلات در پذیرش یا رد آن در مجلس و قاعدتاً 
شورای نگهبان و بعد رفتن آن به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بینجامد، یک بوروکراسی حداقل شش هفت ماهه را 
 FATF  گر برای پیوستن به می طلبد. در این صورت هم باز ا
اعلام آمادگی بکنیم قاعدتاً یک تا دو سال طول می کشد تا 
بتوانیم استارت لازم را در روابط اقتصادی خود با جامعه 
جهانی داشته باشیم. لذا این موافقت در جهت بررسی 
مجدد FATF اقدامی خوب اما دیر هنگام است. از طرف 
دیگر مساله تحریم ها را داریم که باید به نحو مشخصی با 
کره با جامعه جهانی به رفع آنها بپردازیم. البته  تعامل و مذا
یک مانع جدی در ترمیم روابط عمومی جامعه جهانی 
داشتیم و جریان تندرو هم مانع اصلی بودند، اما به نظر 
می آید با توجه به مشکلاتی که کشور با آن روبه رو است و 
واقعیت هایی که خودشان را چه به اقتصاد چه به فضای 
تنفسی سیاست خارجی ایران تحمیل کرده، سبب شده 
که جریان موافق برای پیوستن یا ترمیم روابط با جامعه 
جهانی صدای بلندتری پیدا کند، اما قاعدتا تاخیر و تردید 
در این کار ضربات اقتصادی مهلکی به بنیه کشور وارد کرده 
و امید می رود که به هر حال با وادار کردن جریان تندرو 
به عقب نشینی از مواضعی که گاه با شعارهای تهی همراه 
است، بتوان اوضاع را مدیریت کرد. البته به اینکه این اوضاع 
کرات جدیدی در جهت انجام توافق  مدیریت شود و مذا
صورت گیرد باید با دیده تردیدآمیز نگاه کرد چون دو مانع 
وجود دارد. مانع اول این است که به هر حال اسرائیل به 
هیچ وجه نمی خواهد هیچ گونه ترمیم روابطی بین تهران و 
جامعه جهانی به ویژه غرب از جمله آمریکا و اروپا فراهم شود 
و نکته دوم اینکه سیاست خارجی آمریکا تا استقرار دولت 
آقای ترامپ دچار بلاتکلیفی است و اینکه دولت ترامپ 
بخواهد هرگونه گفت وگو را با تهران انجام دهد حداقل یک 
نیم سال یا شش ماه به طول خواهد انجامید. لذا در این 
فاصله طبیعی است که فشارهای اقتصادی همچنان بر 

تهران ادامه خواهد داشت. 

بررسی FATF خوب، اما دیرهنگام 
سخــن روز

  پیام رهبر انقلاب 
به نشست افق تحول

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی به 
که با حضور  نشست افق تحول رسانه ملی 
صداوسیمای  سازمان  مدیران  و  رئیس 
جمهوری اسلامی ایران برگزار شده است، بر 
نقش بی بدیل رسانه ها در پیکارهای کنونی 
رهبری  معظم  مقام  کردند.  کید  تأ جهان 
توانایی رساندن پیام و روایت واقعیت را 
عاملی مهم تر از ابزارهای نظامی در تعیین 
پیروز میدان دانسته و خواستار دقت، تلاش 
و ابتکار بیشتر در عرصه رسانه شدند. متن 
ح زیر است:  پیام رهبر انقلاب اسلامی به شر
جناب آقای جبلی، شما و این حضرات نقش 
بی بدیل رسانه و تبلیغ را در پیکارهای کنونی 
جهان که بیش از همیشه است می دانید. 
امروز پیروزی یک طرف را توانایی او در گرفتن 
و رساندنِ پیام و روایت او از واقعیت، رقم 
می زند، بسیار پیش و بیش از آنکه ابزارهای 
نظامی وارد میدان شوند و در آن اثر بگذارند. 
ما در این عرصه  مهم باید دقت و تلاش و 
ابتکار خود را مضاعف کنیم. این پیام من به 

این همایش است. 
سیدعلیخامنهای

  رهبر انقلاب
امروز سخنرانی می کنند

در آستانه  پنجمین سالروز شهادت شهید 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی فرمانده فقید 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
خانواده های این شهید عزیز و همراهانش، 
خانواده های شهدای تشییع در سال ۹۸ 
و خانواده های شهدای حادثه تروریستی 
سال گذشته  کرمان، با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی دیدار خواهند کرد. در این دیدار که 
صبح امروز چهارشنبه دوازدهم دی ماه ۱۴۰۳ 
در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می شود، 
جمعی از خانواده های معظم شهدا، ایثارگران 
و فعالان حوزه  مقاومت نیز حضور خواهند 
داشت و شنونده  بیانات حضرت آیت ا... 

خامنه ای خواهند بود. 

  انداختن مشکلات
 به گردن پزشکیان؟

الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت گفت: »در همین راستا اختلافات در 
بین دستگاه ها نباید وجود داشته باشد و 
گر مشکلی هم وجود دارد، باید آن را حل  کرد  ا
و برای اطلاع رسانی خدمات انجام شده، از 
همه ظرفیت های موجود رسانه ای، نهایت 
بهره را برد. مشکلات یک شبه ایجاد نشده 
است، این دولت چهار ماه است که فعالیت 
خود را آغاز کرده است و برخی در تلاشند تا 
مشکلات را بر گردن رئیس جمهور و دولت 
بیندازند، البته شانسی که آورده اند این است 
که آقای پزشکیان، آقای عارف و دیگران در 
این دولت نجیب و شریف هستند و قصد 
ندارند که سوابق مدعیان را عیان کنند، البته 
به مرور آشکار می شود که این دولت در چه 

شرایطی کشور را تحویل گرفت.«

آمریکا باز هم تحریم کرد
خزانه داری آمریکا ۲ شخص و ۲ نهاد را به 
لیست تحریم های خود اضافه کرده است. 
این درحالی است که دفتر نمایندگی ایران 
در سازمان ملل پیش تر در پاسخ به سوال 
رسانه های آمریکایی درخصوص اتهامات 
علیه کشورمان مبنی بر دخالت در انتخابات 
و  سایبری  عملیات های  طریق  از  آمریکا 
هک، پاسخ داده بود: »چنین ادعاهایی 
از ریشه بی اساس و فاقد هرگونه اعتبار و 
مشروعیت بوده، و به هیچ وجه قابل پذیرش 
نیست. جمهوری اسلامی ایران وارد رقابت ها 
آمریکا  انتخاباتی  و جنجال های داخلی و 
کید  نمی شود«. دفتر نمایندگی کشورمان تا
کرده بود: »همان طور که بارها به روشنی اعلام 
کرده ایم، ایران نه تنها هیچ انگیزه و قصدی 
برای دخالت در انتخابات آمریکا نداشته و 
ندارد، بلکه چنین اتهاماتی را قویاً تکذیب 
گونه ادعاهای بی پایه  می کند. تداوم این 
تنها به بی اعتبار شدن بیشتر آن ها منجر 

خواهد شد«. 

 پایان جنگ، بدون پیش شرط
دمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین 
 ، در گفت وگویی بیان کرد که در حال حاضر
هیچ پیش شرطی برای پایان دادن به جنگ 
اوکراین یا هیچ یک از بخش های آن وجود 
ح  ندارد. اظهارات پسکوف در پی این مطر
شده است که نیروهای اوکراینی در میدان 
نبرد برای مقاومت در برابر ارتش روسیه 
تلاش می کنند و دونالد ترامپ رئیس جمهور 
منتخب آمریکا به دنبال میانجیگری برای 
یک توافق صلح است، ولودیمیر زلنسکی در 
کره  هفته های اخیر تمایل بیشتری به مذا
برای پایان دادن به جنگ نشان داده و 
ظاهرا، از موضع خود برای پس گرفتن کنترل 
کرده  اوکراین عقب نشینی  تمامی مناطق 
است. پیام های زلنسکی با دقت تنظیم شده 
که با  گرچه او صراحتا، نگفته است  است. 
 ، امتیازدهی، چه سرزمینی و چه اشکال دیگر

موافقت خواهد کرد. 

جلالخوشچهره
تحلیلگرمسائلسیاسی

خبــــر
 محسن هاشمی رفسنجانی مطرح کرد

 تلاش سردار سلیمانی برای کاهش دوقطبی
آرمانملی:رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
اظهارداشت: بنابراین سردار سلیمانی از یک نظر با جمله اینکه 
من یک سربازم اشاره به این داشت که مقام و منزلت و شأنی 
برای خود قائل نیست و به عنوان ژنرال یا سردار یا سرلشکر 
خود را برتر و بالاتر از دیگر رزمندگان و همرزمان خود نمی داند، 
اما از بُعد دیگر هم اشاره به این داشت که همیشه خود را تابع 
دستورات فرمانده خود می دانست و مانند یک سرباز که به 
دستورات فرمانده عمل می کند، او هم از دستورات فرمانده 
گر در مواردی  خود که فرمانده کل قوا بود تبعیت می کرد و حتی ا
اختلاف نظر با فرمانده اش داشت مانند دوران دفاع مقدس 
که فرماندهان لشکر از دستورات فرمانده خود تبعیت می کرد، 
ج از لطف  گفت: خار تابع بود. محسن هاشمی رفسنجانی 
نیست که همین جا اشاره کنم که سردار سلیمانی به دلیل 
سابقه طولانی آشنایی با آیت ا... هاشمی رفسنجانی در دوران 
دفاع مقدس که ایشان به عنوان جانشین فرماندهی کل قوا و 
فرمانده جنگ فعالیت می کردند و سردار سلیمانی نیز فرمانده 
لشکر کرمان بود و از همان دوران ارتباط صمیمی و نزدیکی با 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی داشت و پس از اینکه به فرماندهی 
نیروی قدس انتخاب شد از دهه ۸۰ و سپس تا پایان عمر 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی ارتباط کاری نزدیک تری با ایشان 
پیدا کرد و از طرف آیت ا... خامنه ای مامور بود که گزارش های 
مربوط به فعالیت های نیروی قدس سپاه را به آیت ا... هاشمی 
رفسنجانی به صورت منظم ارائه کند و از نظرات و توصیه ها 
و مشورت های ایشان در فعالیت برون مرزی استفاده کند. 
رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بیان کرد: سردار 
سلیمانی خودش را بدون مردم و بدون حمایت مردم و جدای 
از مردم هیچ می دید، بنابراین همیشه می خواست که با مردم 
و در کنار آن ها و طبق نظر و خواست آن ها عمل کند و به همین 
دلیل اجازه ایجاد فاصله بین خودش و مردم را نمی داد. این 
فعال سیاسی تصریح کرد: سخن مشهور سردار سلیمانی در 
رابطه با خودداری از برخورد با دختران کم حجاب یا بدحجاب 
به عنوان دختران ایران یا اظهار علاقه به شخصیت هایی نظیر 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی و در کنار ارادت کامل به مقام معظم 
رهبری برای کاهش این دو قطبی های کاذب در جامعه و رفع 
اختلافات و کینه ها بود به همین خاطر می بینیم که وقتی جای 
امثال سردار سلیمانی در کشور خالی است، اتفاقاتی نظیر 
سال ۱۴۰۱ که بر پایه دو قطبی سازی در مورد حجاب، یا کاهش 
مشارکت مردم در انتخابات که بر اساس دو قطبی سازی کاذب 

در جریان های سیاسی رخ داد. 

رئیس جمهور  ملی: آرمان   
برگزاری  از  استقبال  ضمن 
میان  مشترک  نشست های 
بر  خصوصی،  بخش  و  دولت 
لزوم همکاری مشترک برای رفع 
کاهش  و  اقتصادی  مشکلات 
کید کرد و گفت:  فشار بر مردم تأ
بسترهای  ایجاد  برای  دولت 
لازم جهت تسهیل فعالیت های 
جدی  عزم  خصوصی  بخش 
دارد و باور داریم که با همکاری 
از  یکدیگر  با  مشترک  همراهی  و 
عبور  پیش رو  مشکلات  و  موانع 
پزشکیان  مسعود  کرد.  خواهیم 
خارجی  سفرهای  به  اشاره  با 
جهت  دولت  هیأت  اعضای 
شرکت در مجامع و یا دیدارهای 
بین المللی، از فعالان اقتصادی 
خواست با همیاری دولت و حضور 
در این سفرها، زمینه گسترش و 
اقتصادی  فعالیت های  توسعه 
کنند.  را تقویت  کشورها  با دیگر 
قبلاً  کرد:  تصریح  رئیس جمهور 
هم گفته ام که در هر سفر خارجی، 
فعالان  و  بازرگانی  اتاق  اعضای 
کنند،  بخش خصوصی همراهی 
زیرا بدون حضور آنان نمی توانیم 
دستاورد قابل ملاحظه ای برای 
مردم و اقتصاد کشور کسب کنیم. 
دنبال  به  سفرها  این  در  دولت 
برای  اقتصادی  بازارهای  ایجاد 
فعالان بخش خصوصی و برداشتن 
سرمایه گذاری  موجود  موانع 
اینکه  بیان  با  پزشکیان  است. 
دولت چهاردهم از اولین روز کاری 
متعدد  چالش های  دچار  خود 
داخلی و بین المللی بوده است، 
کاری  روز  نخستین  در  افزود: 
خارجی  شرارت های  دولت، 
به  هنیه  آقای  ابتدا،  شد؛  آغاز 
مسائل  سپس  و  رسید  شهادت 
جنوب لبنان و سوریه به وجود 
کشور را  که  آمد و تلاش داشتند 
کنند. از طرف دیگر  وارد بحران 
عده ای نیز خواسته یا ناخواسته 
افزودند.  مشکلات  از  برخی  بر 
تشریح  ضمن  رئیس جمهور 
بحران های  ایجاد  موضوع 
بین المللی، به مهم ترین موضوع 
کشور یعنی بحث ناترازی در حوزه 
انرژی نیز اشاره و اظهار کرد: ما در 
دولت به صورت روزانه و هفتگی 
حوزه  در  ناترازی  حل  موضوع 

در  و  می کنیم  پیگیری  را  انرژی 
جلسات و نشست های مشترک 
بخش  فعالان  و  دانشگاهیان  با 
خصوصی، راه های برون رفت از 
قرار  ارزیابی  را مورد  این معضل 
می دهیم. پزشکیان با اشاره به 
اینکه باید در کنار یکدیگر تلاش 
کنیم تا ناترازی های موجود حل 
شود، عنوان کرد: دولت چهاردهم 
وارث برخی مشکلات است، اما 
ما همواره پاسخگویی به مردم را 
وظیفه خودمان می دانیم. تمام 
تلاش خود را به کار گرفته ایم تا با 
اندیشید  که خواهیم  تمهیداتی 
بروز  از  روش ها،  اصلاح  با  و 
در  مشابه  احتمالی  مشکلات 
آینده  سال  زمستان  و  تابستان 
رئیس جمهور  شود.  جلوگیری 
ضمن اشاره به قطع برق شبکه 
خانگی در پاییز امسال، صبوری، 
صمیمانه  همراهی  و  بردباری 
مردم را مهم ترین عامل موفقیت 
دولت برای عبور از بحث ناترازی ها 
بر  کید  تأ با  پزشکیان  دانست. 
اینکه عزم دولت برای مبارزه با 
قاچاق سوخت جدی است، گفت: 
صورت  به  کشور  سوخت  منابع 
ج می شود،  قاچاق از مرزها خار
لذا دولت با عزم جدی، مقابله با 
این موضوع را در دستور کار خود 
دارد. رئیس جمهور در پاسخ به 
اتاق  اعضای  از  برخی  دغدغه 
بازرگانی مبنی بر رفع موانع برای 
فعالان اقتصادی، از تصمیم گیری 
انجام شده برای بررسی مجدد 
لایحه FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام خبر داد و اظهار 
که بتوانیم با  داشت: امیدواریم 
همکاری های مشترک بستر را برای 
سهولت در فعالیت های اقتصادی 
را ایجاد کنیم. پزشکیان با اشاره 
به تلاش های سران قوا برای حل 

مسائل کشور گفت: حل مشکلات 
کشور تنها به عهده دولت نیست 
و  همکاری  با  نیز  قوا  روسای  و 
همدلی، تمام تلاش خود را برای 
رفع موانع موجود به کار گرفته اند. 
حجت الاسلام والمسلمین اژه ای و 
دکتر قالیباف نیز دلسوزانه مسائل 
مشکلات  تا  می کنند،  دنبال  را 
شود.  مرتفع  کشور  اقتصادی 
رئیس جمهور  با اشاره به ناترازی 
در حوزه آب و بحران های آینده 
فعالان  از   ، کشور کلانشهرهای 
بخش خصوصی خواست تا با در 
اولویت قرار دادن موضوع اقتصاد 
بروز  از  جلوگیری  به   ، دریامحور
در  محیطی  زیست  بحران های 

کشور کمک کنند. 
وزانهچند جلویقاچاقر

میلیونلیترسوخترامیگیریم
پزشکیان  مسعود  همچنین 
پیش از ظهر دیروز در جلسه ستاد 
، با بیان  مبارزه با قاچاق کالا و ارز
اینکه روال موجود که باعث وقوع 
قاچاق روزانه چند ۱۰ میلیون لیتر 
سوخت شده، یک فاجعه و گواه 
کارآمدی است، اظهار داشت:  نا
عنوان  به  حتی  نه  بنده  برای 
، بلکه به عنوان یک  رئیس جمهور
شهروندی ایرانی نیز به هیچ وجه 
از  بگویند  که  نیست  قبول  قابل 
چرخه ای که تولید و توزیع آن در 
بین  روزانه  ماست،  خود  دست 
سوخت  لیتر  میلیون   ۳۰ تا   ۲۰
رئیس جمهور  می شود!  قاچاق 
برنامه ریزی های بلندمدت برای 
کارآمد  نا نیز  را  مشکل  این  حل 
اینکه  بر  کید  تا با  و  کرد  توصیف 
راهکارهای  کوتاهی  ظرف  باید 
عملیاتی موثر برای رفع این معضل 
طراحی کنیم، افزود: وقتی چنین 
حجمی از سوخت قاچاق می شود 
و نمی توانیم جلوی آن را بگیریم، 

آیا مردم از ما می پذیرند که برای 
مدیریت مصرف انرژی، گاز و برق 
صنایع را قطع کنیم! پزشکیان با 
کید بر اینکه راهکار موثر رفع این  تا
مشکل این نیست که سراغ کسانی 
که به هر دلیل، در حلقه  برویم 
پایانی در شکل گیری این معضل 
درگیر هستند و با تهدید معاش 
آنها، مشکل دیگری ایجاد کنیم، 
تصریح کرد: باید سرچشمه های 
ایجاد این وضعیت را اصلاح کنیم؛ 
به رئیس ستاد مبارزه با قاچاق 
که  می دهم  ماموریت  ارز  و  کالا 
با  ماهه  یک  زمانی  بازه  یک  در 
برگزاری جلسات منظم و فشرده، 
موضوع را به تناسب بخش های 
مجزا  شکل  به  تقسیم،  درگیر 
منشا  کرده،  کارشناسانه  بررسی 
و ریشه های مشکل در هر بخش 
کمک  را شناسایی و برای آنها با 
اجرایی  راهکارهای  کارشناسان 
رئیس جمهور  کنند.  طراحی 
کرد: از همه ظرفیت های  اضافه 
کارشناسی از جمله دانشگاهیان 
این مسیر  نیز در  و دانشجویان 
آنها  که ذهن  کمک بگیرید، چرا 
به دلیل عدم درگیری در منافع و 
مضار این وضعیت بهتر می تواند 
ارائه  راهکار  و  بررسی  را  مسائل 
دهد. رئیس جمهور با بیان اینکه 
به جای تکرار این موضوع از پشت 
تریبون باید به دنبال رفع ریشه ای 
هر  کرد:  خاطرنشان  باشیم،  آن 
مسئولیت  حوزه  در  دستگاهی 
خود در زمینه جلوگیری از اتلاف 
منابع و ثروت های کشور یک گام 
به جلو بردارد؛ به عنوان مثال، با 
جدیت برای شناسایی واحدها، 
خودروها، تجهیزات و هر بخش 
که سهمیه سوخت  و دستگاهی 
دارد، اما یا فعال نیست، یا نتیجه 
به  آن  تولیدات  و  فعالیت ها 
یارانه ای  سوخت  میزان  نسبت 
دریافتی به صرفه نیست و یا به 
میزان مقرر فعالیت ندارد، اقدام 
کید بر اینکه  کنید. پزشکیان با تا
قطعا  که  می گویم  اطمینان  با 
جلوی این شکل اتلاف و قاچاق 
ثروت های کشور را خواهیم گرفت، 
اظهارکرد: حتما باید از روش های 
علمی تجربه شده برای مدیریت 
بهره  سوخت  صحیح  و  بهینه 

بگیریم. 

رئیسجمهور:

لایحهFATFدرمجمعتشخیصمصلحتنظاممجددبررسیمیشود
  بازگشت اعتماد 

به جامعه

اطلاع رسانی  شورای  دبیر   
می کنیم  تلاش  ما  گفت:  دولت 
و  برنامه ریزی  سیاست گذاری،  در 
و  یکپارچگی  هم  انسجام بخشی 
ارتباطی  نظام  جلو  به  رو  حرکت 
دولت را پیگیری کنیم و هم ترویج 
ارکان  گفتمان وفاق در  ثمربخشی 
شورای اطلاع رسانی دولت محقق 
سازیم. محمد گلزاری گفت: یکی از 
کلان پروژه ها یا حتی می توان گفت 
مهم ترین پروژه و دلیل آمدن دکتر 
پزشکیان به عرصه رقابت انتخاباتی و 
در نهایت ریاست جمهوری بازگشت 
اعتماد عمومی به جامعه بوده است. 
باید  دولتمردان  و  مدیران  همه 
بدانند که بدون تکیه به اقناع افکار 
نمی شود.  حاصل  اعتماد  عمومی 
اعتماد امری ساختنی  افزود:  وی 
است و آغاز این راه صداقت با مردم 
است، وقتی مردم به ما اعتماد کنند 
پیام های ما را می پذیرند. وی بیان 
سیاست  هیچ  اعتماد  بدون  کرد: 

اطلاع رسانی موفق نخواهد بود. 

FATF پیوستن ایران  به

 بازگشت به اعتبار
 دوران هاشمی و خاتمی

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
 FATF که با  کسانی  اظهار داشت: 
مخالف بودند اغلب افرادی بودند 
که در دو دهه گذشته اساسا با فرایند 
توسعه ایران مخالف بودند و آن را 
کنون  امری غربی می دانستند. اما هم ا
در شرایطی هستیم که این آقایان به 
عینه زیان های مخالفت با توسعه را در 
ایران می بینند. حمیدرضا جلایی پور 
که  گفت: به عنوان نمونه می بینند 
گذشته ده میلیون به  در یک دهه 
فقرای کشور اضافه شده؛ یا کشوری که 
صادر کننده برق بوده الان در تامین 
برق بخش صنعتی و خانگی کشور با 
مشکل روبه روست و ناترازی های دیگر 
را می بینند. این چهره اصلاح طلب 
کرد: این بار رهبری هم نظر  کید  تا
مساعد خود را با FATF ابراز کرده اند 
و به نظر می رسد از مخالف ها کاسته 
شده و البته با تاخیر این مشکل حل 

می شود. 

حزب  مرکزی  شورای  عضو  یک   
کارگزاران درباره مولفه های اصلی برای 
گفت: در  احیای سرمایه اجتماعی 
مقاطع مختلف زمانی حکمرانی دچار 
مشکلاتی  و  دست اندازها  یکسری 
رسیدگی  برای  دولت  و  می شود 
اهمیت ها،  براساس  مشکلات  به 
اقدام  موجود  شرایط  و  ظرفیت ها 
می کند.  بندی هایی  اولویت   به 
اینکه  بیان  با  عطریانفر  محمد 
اعتماد ملی دچار خدشه سنگینی 
شده، افزود: جامعه حساسیت ها، 
دلگیری ها و گلایه های بسیار سختی 
گام موثر  دارد. در این مقطع تنها 
و  اعتمادملی  بازسازی  کلیدی  و 
کمیت است.  اعتبارآفرینی برای حا
وی افزود: تحقق این اهداف همه در 
یک محور کلیدی خلاصه می شود که 
برگردیم به اعتباری که دولت در زمان 
ریاست جمهوری مرحوم هاشمی و 
آقای خاتمی داشت چون آن مقطع 
دوره درخشان و تاریخی مدیریت 
کشور بود. در آن دوره حداقل کشور 
۱6 سال در عالی ترین سطح و بهترین 
شرایط به لحاظ اجتماعی، سیاسی، 

اقتصادی و دیپلماسی اداره شد. 

روابطآیندهایرانوسوریهگزارشمیدهد »آرمانملی«از

سایه روشن آینده دمشق و تهران
 آرمانملی-احساناسقایی:ایران 
و سوریه در دوران اسد روابط محکمی 
برقرار کرده بودند. هر دو کشور که در جبهه 
از  بسیاری  در  بودند،  اسرائیل  مخالف 
ک نظر داشتند.  مسائل منطقه با هم اشترا
آمریکا  سخت  تحریم های  زیر  در  ایران 
جنگی  گرفتار  هم  سوریه  و  داشت  قرار 
تحریم های  از  و  بود  شده  خانمان سوز 
آمریکا و اروپایی رنج می برد. این موارد 
کشور به نظم جهانی و  کنار نگاه دو  در 
اسرائیل موجب شده بود ایران و سوریه به 
هم نزدیک شوند. ضمن اینکه ایران، اسد 
در سوریه را از سقوط نجات داده بود و با 
ک این کشور جنگیده  تروریست ها در خا
کنون  ا سابقه ای،  چنین  وجود  با  بود. 
ج شده، نظام مبتنی بر  اسد از سوریه خار
دیدگاه های حزب بعث این کشور از بین 
رفته و مخالفان اسد با نگاهی متفاوت بر 
کم شده اند. ظاهرا آنها علاقه  سوریه حا
دارند با چهارگوشه جهان ارتباط بگیرند و 
کمان کنونی  ع اعلام کرده حا احمد الشر
سوریه در اندیشه ساختن سوریه هستند. 
که شهرهای  از این منظر چه در زمانی 
سوریه را یکی پس از دیگری به تسخیر در 
کنون، تلاش می کردند  می آوردند و چه ا
پیام های مثبتی به ایران ارسال کنند هر 
چند گاه نیش و کنایه هایی هم از احمد 
ایران شنیده شده  با  ارتباط  در  ع  الشر

است. 
کرهوهشدار مذا

این روزها هیات های مختلفی درحال 
کره  ارسال پیام و حضور در سوریه و مذا
با رهبر تحریر الشام هستند. یکی از این 
آمریکایی است. ظاهرا  هیات ها، هیات 
هیات  بین  نیز  جدی ای  گفت وگوهای 
آمریکایی و سوری در سوریه صورت گرفته 
ایران  با  ارتباط  در  آمریکایی ها  حتی  و 
هشدارهایی را به ایران داده اند. سفارت 

کرد:  اعلام  دمشق  در  متحده  ایالات 
مسئولان آمریکایی با مقامات دولت موقت 
سوریه در دمشق دیدار و در مورد لزوم 
کردند.  گفت وگو  حفاظت از آمریکایی ها 
گزارش الجزیره، سفارت آمریکا در  طبق 
کید کرد: مسئولان ما با مقامات  دمشق تأ
دمشق درباره ادامه مبارزه با داعش و 
»ممانعت از ظهور مجدد ایران در سوریه« 
گیر گفت وگو  و تضمین یک روند سیاسی فرا
کسیوس« به نقل از ۲ مسئول  کردند. »آ
روبنشتاین«  »دنیل  نوشت  آمریکایی 
فرستاده وزارت خارجه آمریکا به دمشق 
سفر و با »اسعد الشیبانی« وزیر خارجه 

سوریه دیدار کرد. 
نگاهجولانیبهایران

به نظر می رسد جولانی این روزها در حال 
جا انداختن خود به عنوان یک رهبر سوری 
است که مجبور شده برای سرنگونی بشار 
اسد دست به سلاح ببرد. او به خوبی مانند 
دیپلمات ها در ارتباط با لزوم توسعه روابط 
سوریه جدید با کشورهای مختلف از غرب 
گرفته تا شرق سخن می گوید و رسانه ها نیز 
سخنان او را بازتاب می دهند. در این میان 
در ارتباط با ایران نیز تلاش دارد به گونه ای 
سخن بگوید که ضمن برخی گلایه ها از ایران 
در حمایت از اسد اما روابط دیپلماتیک با 
تهران داشته باشد لذا با احترام از نام ایران 
یاد کرده و ایران را کشوری بزرگ و قدرتمند 
دانست. در گذشته نیز زمانی که هنوز اسد 
ج نشده بود و تحریر الشام در  از سوریه خار
حمص و سوریه در حال به دست آوردن 
ع در  پیروزی های جدید بود، محمد الشر
ارتباط با ایران اعلام کرد که حکومت جدید 
سوریه به دنبال روابط استراتژیک با ایران 
است او در گفت وگوهای مختلف بر روابطه 
کید کرده  دیپلماتیک با جمهوری اسلامی تا
است. اخیرا نیز جولانی در مورد ایران چنین 
گفته: »سوریه نمی تواند با کشور بزرگ در 

کند، اما  منطقه مانند ایران قطع رابطه 
باید روابط دمشق و تهران مبتنی بر اصول 
کمیت دو  دیپلماتیک، احترام متقابل به حا
کشور و عدم مداخله در امور داخلی باشد. 
ع به شبکه العربیه گفت: »معتقدم که  الشر
نقش ایران در منطقه باید مثبت و قابل 
درک باشد.« الجولانی با این حال مدعی 
نظر  تجدید  مستلزم  فعلی  »مرحله  شد: 
ایران در سیاست های خود است.« وی 
که اداره عملیات نظامی  گفت  همچنین 
مخالفان مسلح سوریه »وظیفه خود را در 
قبال مقرهای ایرانی« در این کشور انجام 

داده است. 
نهایت در

 در نهایت به نظر می رسد ایران نیز به 
رغم نگاه های حساس به دولت سوریه و 
هشدارهایی که در مورد مواضع اسرائیل به 
ک سوریه می دهد اما نه تنها خواستار  خا
کمان جدید سوریه  قطع روابط خود با حا
نیستند بلکه رسما اعلام کرده است که از 
تمامیت ارضی سوریه دفاع کرده و نسبت 
به اشغال این کشور توسط اسرائیل هشدار 
داده است و خواستار استقرار حکومتی 
در  با  سوریه  مردم  خواست  مبنای  بر 
گرفتن حقوق اقلیت های مختلف از  نظر 
جمله علوی ها و سایر گروه های این کشور 
است. هم سخنگوی دولت در ایران و هم 
سخنگوی وزارت خارجه بر لزوم برقراری 
کید  روابط ایران و سوریه در دوره جدید تا
کرده اند. سفیر ایران در سوریه نیز اعلام 
کرده که مقدمات بازگشایی سفارت ایران 
در سوریه در حال آماده شدن است. به نظر 
کمان کنونی  می رسد با توجه به مواضع حا
سوریه و بیانات مقامات ایرانی در ارتباط با 
روابط دیپلماتیک با سوریه در آینده نزدیک 
می توانیم شاهد دیدارهایی بین مقامات 
ایران و سوریه و بازگشایی سفارتخانه ها در 

تهران و دمشق باشیم. 


